1

第 14 回生活科学系コンソーシアム総会 議事録

日時 2021 年 5 月 11 日（火） 17：00～18：50
方法 ビデオ会議（Zoom）
出席者（敬称略 あいうえお順） 合計 34 名

構成学会 13 学会 24 名
国際服飾学会  佐々井啓 安蔵裕子
生活経済学会  上村協子 倉田あゆ子
日本衣服学会  平林由果 加藤登志子
日本家政学会  今川真治 藤井恵子
日本家庭科教育学会 赤塚朋子 綿引伴子
日本健康心理学会 田中共子
日本消費者教育学会 阿部信太郎 柿野成美
日本食品衛生学会 小西良子 加藤公子
日本食品科学工学会 谷口亜樹子
日本繊維製品消費科学会 牛田智  大矢勝
日本調理科学会  綾部園子 名倉秀子
日本保育学会  汐見稔幸 波多野名奈
服飾文化学会  長崎巌  大網美代子

家政学分科会委員 10 名
  阿部栄子 池田彩子 工藤由貴子 重川純子 守隨香 杉山久仁子 鈴木惠美子

多屋淑子 都築和代 宮野道雄
欠席者
 構成学会 3 学会
  日本健康医学会 日本健康科学学会 日本食生活学会
 家政学分科会委員 1 名
  小川宣子
配布資料

資料 1 出席者名簿
資料 2 生活科学系コンソーシアム第 31 回会議議事録（案）
資料 3 2020 年度活動報告案
資料 4 2020 年度決算報告案
資料 5 2021 年度活動計画案
資料 6 企画担当一覧
資料 7 2021 年度予算案

 資料 8 対外報告「学協会の機能強化のために」(抜粋)
 資料 9-1 構成学会の会長および連絡担当者の氏名および連絡先一覧
 資料 9-2 分科会委員の氏名および連絡先一覧
 資料 10 会費入金依頼

議題
（１）生活科学系コンソーシアム第 31 回会議議事録の承認
池田委員より議事録案（資料 2）が説明され、第 31 回会議議事録として承認された。

2

（２）2020 年度活動報告
杉山会長より、2020 年度活動報告案（資料 3）が説明された。2020 年度は会議 2 回、総会、シンポジ

ウム後援 1 回、主催 1 回、博士課程論文発表会が開催されたことが説明され、承認された。
（３）2020 年度決算報告
 鈴木会計担当より、2020 年度決算報告案（資料 4）が説明された。2020 年度は行事がオンライン開催

であったため、会場費等の支出が減少し表彰状の送料等が増加したこと、アルバイト代の時給 1,050 円

は最低賃金をもとに定めたことが説明された。多屋監事より監査報告があり、承認された。
（４）2021 年度活動計画
 杉山会長より、2021 年度活動計画案（資料 5）が説明された。2021 年度は会議 3 回、総会、シンポジ

ウム主催 1 回、博士課程論文発表会を開催することが承認された。シンポジウムおよび博士課程論文発

表会の運営は 2019 年度までは各回の担当構成学会と分科会委員が協同で運営してきた（資料 6）ことが

示され、今後も協力して実施することが確認された。
（５）2021 年度予算
 鈴木会計担当より、2021 年度予算案（資料 7）が説明された。新型コロナウイルス感染状況の変化が

予測できず予算が立てにくいため、2021 年度予算案は 2020 年度予算と同じにしたことが説明され、承

認された。
（６）生活科学系コンソーシアム概要について
 杉山会長より、日本学術会議資料「学協会の機能強化のために」（資料 8）にもとづきコンソーシアム

設立の経緯が説明された。その上で、生活科学系コンソーシアムホームページに掲載する「生活科学系コ

ンソーシアムの概要」の文案が当日資料として示され説明された。「生活科学系コンソーシアムの概要」

の文案については会議後に共有し、各構成学会で検討し、9 月開催予定の第 32 回会議において再度審議

することになった。
（７）第 10 回シンポジウムについて
 12 月開催予定の第 10 回シンポジウムに関連して、生活科学系コンソーシアムとして発信すべきテー

マや内容について意見交換を行った。コロナ禍、持続可能な社会（SDGs）、新しい生活様式などをキーワ

ードに、コンソーシアムのこれまでの活動を振り返りながら、現代社会におけるさまざまな課題を明らか

にし、生活科学ならではの視点で解決の糸口を探り、さらに得られた成果を積極的に情報発信するとの大

枠がまとめられた。今後の具体的な進め方については役員が整理をして構成学会に連絡をし、9 月開催予

定の第 32 回会議で今年度のシンポジウムの詳細が確定できるよう検討を進めることになった。

確認事項
（１）構成学会の会長および連絡係の氏名および連絡先
 池田事務担当より、連絡先一覧（資料 9-1,9-2）に変更がある場合は事務局までメールで連絡して欲し

いとの依頼がなされた。
（２）2021 年度会費について
 鈴木会計担当より、資料 10 に基づき、構成学会への会費納入に関する依頼がなされた。
（３）構成学会の 2021 年度行事予定について
 池田事務担当より、各構成学会の 2021 年度行事予定を、ホームページ掲載の様式を用いて事務局まで

メールで連絡して欲しいとの依頼がなされた。

報告
（１）家政学分科会からの報告
 杉山会長より、家政学分科会では生涯学習に関する取り組みを継続していることが報告された。

以上